

# tro & mission

inspiration | nærvær | holdning

Ligesom min far har elsket mig, har jeg elsket jer. Hold fast ved min kærlighed. Det gør I, hvis I overholder mine bud, ligesom jeg har overholdt det, min far har sagt, og holder fast ved hans kærlighed. Jeg siger det her for at dele min glæde med jer, så I også kan blive glade.

Johannesevangeliet 15,9-11



## Nye Peru-missionærer indviet

Lise og Frederik Berggren Smidt blev indviet i en fyldt Nazaret Kirke i København. Både højmesse, forbøn og hilsner blev streamet, så man også kunne være med på afstand

AF KAJA LAUTERBACH

Søndag den 27. september holdt LM og Fredens-Nazaret Kirke i København i fællesskab Indvielses- og udsendelsesfest for det kommende LM-missionærpar Lise og Frederik Berggren Smidt.

Festen blev holdt i forbindelse med højmassen i kirken, hvor Frederik Berggren Smidt var præst indtil september. Sognepræst Jens Ole Christensen ledte højmassen, LM's generalsekretær Søren Skovgaard Sørensens prædikede, og LM's formand Henrik P. Jensen stod for forbøn og Indvielse.

Efter gudstjenesten var der forfriskninger og mulighed for at bringe hilsner og indslag. Der var ingen fællessang, men i stedet mas-

ser af musikalske indslag – blandt andet en duet ved Frederik Berggren Smidt og parrets datter Alma.

På grund af coronarestriktioner var der pladsbegrænsning ved udsendelsesfesten. Elektronikken hjalp dem, der ikke fik plads i kirken, til også at kunne følge med. Både højmassen, forbøn og hilsner blev nemlig streamet via Facebook, så der var mulighed for at følge med – både fra kirkens krypt og på geografisk afstand. Det benyttede mange sig af.

Parret udsendes til Peru – forhåbentlig i starten af det nye år.

Her skal Frederik give kommende præster teologisk undervisning, og sammen med Lise arbejde med familie- og ægteskabsrådgivning.



FOTO: KRISTINE BALLANTYNE

## Er der negativ social kontrol i LM?

**Politisk flertal for at se på social kontrol i kristne miljøer. LM's generalsekretær ser positivt på tiltaget**

AF NICKLAS LAURUP-MEINER

Socialdemokratiet, SF, De Radikale og Enhedslisten bakker op om et større fokus på social kontrol i kristne miljøer. SF har foreslået at oprette en enhed under Socialstyrelsen, der specifikt har fokus på negativ social kontrol i kristne miljøer, skriver *Kristeligt Dagblad*. Netop SF's leder Pia Olsen Dyhr har udtalt til samme avis, at der findes negativ social kontrol i Luthersk Mission og Jehovas Vidner. Dette finder hun bevidnet i

en rapport fra Børns Vilkår fra 2019, der nævner LM specifikt i to eksempler.

Seniorkonsulent i Børns Vilkår Bente Boserup har efterfølgende pointeret, at det ikke handler om Indre Mission eller Luthersk Mission som sådan, men om enkelttilfælde af børn, der ikke har følt sig inkluderet på grund af deres seksualitet.

De fire partier tegner til sammen et flertal i Folketinget.

"Vi er ikke ufejlbarlige, og jeg er sikker på, at vi kan lære noget af en undersøgelse," mener LM's general-

sekretær Søren Skovgaard Sørensens. Han slår dog fast, at det er vigtigt, at undersøgelsen foretages af folk, der kender de missionske bevægelser, og at LM inviteres med i forarbejdet til undersøgelsen.

"Det er jo vigtigt, at vi reelt kan bruge undersøgelsen bagefter og lære af den, så vi kan blive klogere," slår han fast.

### Ikke holdninger

Generalsekretæren er dog samtidig kritisk over for, at LM slås i hartkorn med Jehovas Vidner, der i offentlig-

heden er kendt for at være modstandere af, at deres medlemmer tager en akademisk uddannelse og stemmer ved valg. Der har også været flere eksempler i danske medier på personer, hvis familie har brudt al kontakt med dem, da de forlod Jehovas Vidner. Eksempler som ingen paralleller har i LM.

"Det er også afgørende, at vi får defineret, hvad negativ social kontrol er. Negativ social kontrol handler ikke om et sæt holdninger, men om hvorvidt holdninger presses ned over hovedet på andre mod deres vilje. Det sidste

vil vi gerne være med til at kæmpe imod, men det skal ikke være på bekostning af retten til at mene noget andet end flertallet," siger han og peger på, at det særligt er aktuelt i spørgsmålet om forældres ret til at opdrage deres børn i den kristne tro.

### Uklar definition

Det er uklart, hvad negativ social kontrol egentlig betyder, selv om emnet har været til debat i de danske medier flere gange i de seneste år. Ifølge en definition fra en ekspertgruppe i Københavns kommune, dæk-

ker begrebet over at blive "begrænset i sin livsudfoldelse" gennem pres, tvang eller vold.

Børns Vilkår, der netop tages til indtægt af SF's leder, arbejder derimod med en noget bredere definition. Her defineres negativ social kontrol som "adfærdsregulering i form af ... handlinger, restriktioner, tvang, vold og sanktioner, der begrænser et individ i sin livsudfoldelse," på en måde, der går ud over barnets trivsel eller ikke er i overensstemmelse med børn og unges rettigheder i Danmark.

## LS-NYT ▶

Landsstyremødet (LS) den 2.-3. oktober på Sædding Efterskole. Af generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen.

## Landsmødet bliver virtuelt og lokalt

Som en konsekvens af corona-situationen besluttede LS at aflyse landsmødet i 2021 i den form, det har været planlagt. Der bliver altså ingen stor samling i Skjern i dagene 30/4-2/5. Til gengæld overvejes det at arrangere et virtuelt tilbud af et par timers varighed søndag den 2/5, som man kan følge i sin lokale kreds eller frimenighed. Bag denne beslutning ligger en vurdering af, at det ikke vil være muligt at gennemføre et fysisk landsmøde uden væsentlige restriktioner til foråret.

## Rekordstort indsamlingsbudget

Når Landsgeneralforsamlingen sidst i oktober skal godkende budgettet for 2021, bliver oplægget fra Landsstyrelsen et rekordstort indsamlingsbudget på 17 millioner kroner. Det er en stigning på 900.000 kroner eller 5,6 procent i forhold til indeværende års budget, og denne betydelige stigning var genstand for en længere drøftelse i Landsstyrelsen.

Baggrunden for stigningen er især, at ikke mindre end syv

missionærenheder har meldt sig til tjeneste i løbet af året, og af dem er der flere, som kommer til at besætte stillinger, der indtil nu har været ubesatte.

"Gud har hørt vores bøn om missionærer, så vil han også høre vores bøn om flere givere," sagde flere LS'ere.

Samtidig besluttede man også, at der i 2021 skal være et særligt fokus på givertjeneste og indsamlingsinitiativer.

## Nyt kollegiearbejde i Battambang

Landsstyrelsens budgetforslag til generalforsamlingen indeholder et beløb på 250.000 kroner til opstart og drift af et pigekollegium med op til 20 pladser i Battambang i Cambodja. Det skal fungere på samme måde som kollegiet i Slem Reap.

## Besøg af tværkulturelle konsulenter

De tværkulturelle konsulenter Søren Eriksen, Anna Lisbeth Sonne, Enok Sørensen og Else Wiwe mødtes med Landsstyrelsen og orienterede om deres arbejde.

Konsulenterne delte deres visioner og mange beretninger fra deres hverdag med asylansøgere, nydanskere og grønlændere. Der er mange opmuntringer, men også frustrationer forbundet med at være missionær og stå i en åndskamp i frontlinjen og – når det gælder asylansøgere – ofte kun at kunne følges med dem i kort tid.

Konsulenterne kunne også fortælle, at de har stor glæde af undervisningsmaterialet *Al Massira*, som er målrettet muslimere, og som netop er blevet oversat til dansk af Claus Kristensen, som var forhindret i at deltage i mødet med Landsstyrelsen. Mange kommer til tro ved at gennemgå kurset. Udfordringerne ved at integrere de nykristne i danske menigheder blev også nævnt. Alt for mange nydanskere oplever, at de er på "tålt ophold" i de danske menigheder, og at de ikke bliver inkluderet.

"Vi må bede om kærlighed til de mennesker, Gud har sendt til os. Vi skal ikke have nok i os selv, men møde nydanskerne med Kristi sindelag," blev der sagt.

## Kristne værdier på LM's skoler

De fire efterskoleforstandere Jørn Nørgaard (LME), Mads Koefoed-Hessellund (Sædding), Peter Jensen (konstitueret på Solgården) og Martin Paulsen (Stubbekøbing) mødtes sammen med Jørn Sulkjær (LivogJob) for at drøfte skoleforhold med Landsstyrelsen. Henrik Nymann Eriksen fra LMH havde ikke mulighed for at være med.

Alle skoler har en stabil drift og gode elevtal, men er meget påvirket af corona-situationen, der blandt andet betyder, at udlandsture må aflyses.

Drøftelsen handlede blandt andet om vigtigheden af at holde fast i kristne værdier og rekruttere lærere, der er tæt på LM's kerneværdier – også selv om de ikke nødvendigvis er medlemmer af LM.

## Nyt missionærbarn

Søndag den 20. september kom Mirjam Solgaard til verden. Hun er datter af Julie og Emil Solgaard, der er LM-missionærer i Cuzco i Peru. Her arbejder de med kirkeplantage, arbejde blandt unge og støtte til den lokale lutherske kirke.

På grund af coronasituationen opholder familien sig dog i Danmark for tiden. Efter planen rejser de – og LM's øvrige to missionærfamilier i Peru – tilbage til landet i januar 2021. *kl*

## Udskiftning i Budskabets redaktionsudvalg

35-årige Steffen Juul Pedersen er indtrådt i Budskabets redaktionsudvalg. Steffen er gift med Maja, far til en dreng og venter snart barn igen. Familien bor i Starup ved Haderslev, hvor han arbejder som sælger i VVS-branchen. Han er desuden engageret i LM i Haderslev og er prædikant i Sønderjylland-Fyns Afdeling.

Redaktionsudvalget består ud over Steffen af Ruth Vatne Rasmussen, Anton Bech Braüner, Alex Dahl Karlsen og Helene Schou Andersen. Sammen med den ansatte redaktør, Ole Solgaard, tilrettelægger de indholdet i Budskabets fem årlige udgivelser.

Steffen afløser Per Månsson Westh, der efter ni år i redaktionsudvalget har ønsket at stoppe.

*Ole Solgaard*

## ESSENS ▶

## Manderollen er udfordret

AF LARS B. LARSEN  
LANDSLEDER I LMBU  
LARS@LMBU.DK



Hvad vil det sige at være mand i 2020? Hvilke forventninger til manderollen er der fra både mænd, kvinder og samfundet? Og hvad siger Bibelen om mandens rolle i samfund, menighed og hjem?

Jeg tror, den type overvejelser fylder noget for en del mænd. Man vil gerne være en moderne mand og ikke en forældet hulemand. Samtidig vil man leve i overensstemmelse med Bibelens ord

og vejledning om mandens opgave og funktion i de tre ovennævnte arenaer.

Jeg vil bruge anledningen til at anbefale organisationen Barna Groups resurser ([www.barna.com](http://www.barna.com)).

Barna Group kan beskrives som et kristent Gallup Analyseinstitut, der i 30 år har gennemført utallige spørgeskemaundersøgelser for at give kristne menigheder og ledere viden og indsigt om trosliv og samfundstendenser. Selv om undersøgelserne er foretaget i en amerikansk kontekst, er der masser af nyttig viden at hente for os i Danmark.

Barna Group tilbyder hjælp til at forstå samfundstendringer i lys af Bibelens uændrede budskab. Hæftet *Five Essentials To Engage Today's Men* opsummerer

resultaterne fra en undersøgelse af, hvad det betyder, at det kulturelle gulvtæppe skifter under mænds fødder, mens Bibelen tilbyder en solid grund, som de kan basere deres manddom på – også i det 21. århundrede.

En ny generation af mænd står over for en række kulturelle udfordringer, som kan være svære at finde vej i. Barna Group undersøger derfor, hvordan blandt andet samfundsøkonomi, ændringer i arbejdsliv, kønsroller og familieliv kan påvirke mænds liv og tro.

På den baggrund udfordrer de os til at overveje, hvad disse ændringer i forhold til for 20-30 år siden betyder for, hvordan kristne menigheder og ledere i dag kan opmuntre, undervise og udruste mænd til et liv i ef-

terfølgelse af Jesus.

Undersøgelsen fokuserer på fem emner. Kristne mænds identitet, kald, trivsel, relationer og engagement i menigheden. Der bliver præsenteret solid statistik, som enten er tankevækkende, opmuntrende eller bekymrende, men som alt sammen kalder på handling.

Kort sagt er konklusionen, at mænd har brug for hinanden – og kirken – for at finde hjælp til trosvandringen med Jesus i Danmark 2020.

Andre vigtige udgivelser: *You Lost Me* – en undersøgelse blandt 18-29-årige om, hvorfor så mange forlader troen i ungdomsårene.

*Faith for Exiles* – en bog om fem konkrete forhold, der har betydning for, at unge kristne bliver bevaret og vokser i troen på Jesus.

tro &amp; mission

## Udgiver

Luthersk Mission  
Industrivænget 40, 3400 Hillerød  
T 48 20 76 60  
E dlm@dlm.dk  
W www.dlm.dk  
Ekspedition: Man-fre 10-15  
(onsdag dog 11.15-15)

Tryk Skive Folkeblad  
Oplag 2.700.  
ISSN 1601-975X  
Tro & Mission (online)  
ISSN 2446-4147

Kode til netudgave  
m20204 for 4. kvartal 2020  
o20203 for 3. kvartal 2020

Bibelciterer er fra den autoriserede oversættelse, © Det Danske Bibelselskab 1992.

## Redaktion

T 48 20 76 80  
E tm@dlm.dk  
Nicklas Lautrup-Meiner, ansv. red.  
E nlm@dlm.dk  
Kaja Lauterbach, journalist/red.sek.  
Karin Borup Ravnborg, journalist  
Ole Solgaard, journalist  
Idee og artikelforslag modtages gerne.  
Avisens indhold er ikke nødvendigvis udtryk for LM's ledelses holdninger.

## Abonnement

Danmark: 425 kr. pr. år.  
Unge under 30 år: 200 kr. pr. år.  
Udlandet (herunder Færøerne og Grønland): 525 kr. pr. år.  
Netabonnement: 200 kr. pr. år (unge under 30 år: 110 kr. pr. år)  
Alle beløb + 40 kr. i gebyr, hvis man ikke er tilmeldt betalingservice.  
Abonnementet løber, til det bliver opsagt.  
Ved adresseændring bedes oplyst både gammel og ny adresse.

## Annoncer

Annoncer til næste nummer skal være redaktionen i hænde senest tirsdag den 13. oktober 2020.  
Grundpris: Kr. 10,10 pr. spalte-milimeter  
Småannoncer kun for private: 130 kroner for de første 25 ord (inkl. overskrift).  
Derefter 6,50 kroner pr. ord.  
Max. 50 ord i alt.

## Støt LM

Gaver til missionsarbejdet sendes til konto 2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.  
Se også dlm.dk/stoet.



EMIL SOLGAARD ►► Vores forsøg på at lytte og opmuntre bliver ret tomme, fordi vi er i en helt anden situation

# I Peru kan man stadigvæk ikke samles i kirkerne

Trods coronarestriktioner i et halvt år er de lutherske kristne i Cuzco taknemmelige for at kende Jesus midt i deres økonomiske vanskeligheder

AF KAJA LAUTERBACH

Peru har været i undtagelsestilstand på grund af corona siden den 16. marts. Arbejdsløsheden i landet er fordoblet, og ligesom størstedelen af befolkningen står de kristne i en meget vanskelig økonomisk situation.

Midt i det svære er der imidlertid to forhold, der gør missionær Emil Solgaard optimistisk, når det gælder fremtiden.

"Vi oplever de kristnes taknemmelighed for at kende Jesus midt i deres nød," siger han og fortæller om deres hushjælp Goya, der har sagt:

"Hvad ville der være sket med mig, hvis ikke jeg havde kendt Jesus? Jeg ville have levet i håbløshed. Jeg takker Gud for, at han er min styrke og min fæstning. Han giver mig kraft til hver dag, og jeg glæder mig over at kunne læse i Bibelen og syngesammen med min familie".

Emil Solgaard fortæller også, at nogle af de unge lutherske kristne i Cuzco takker Gud og glæder sig over, at de endnu ikke er blevet syge.

## Håb om, at de kristne snart kan samles igen

Emil Solgaard bor og arbejder med sin familie i Cuzco. Lige nu er de dog i Danmark – både på grund af coronasituationen, og fordi de holder barselsorlov med deres nyfødte datter.

Han fortæller, at karantænen i Peru har været så stram, at det i flere måneder kun har været tilladt at bevæge sig uden for sit hjem i særlige tilfælde.

Selv om der stadig er 10.000 indlagt med coronavirus, forsøger den peruanske regering nu at åbne landet lidt op. Det er dog stadig med mulighed for regionale restriktioner.

Indtil videre har de kristne ikke kunnet samles i kirkerne i et halvt år.



En hård nedlukning af Peru har blandt andet betydet kørselsforbud og øde gader. Her er det i Cuzco.

►► Min karantæne var et luksusophold sammenlignet med peruanernes. Jeg havde mistet min frihed til at gå ud, men ellers havde jeg alt, hvad jeg behøvede: strøm, mad, løn – og jeg behøvede heller ikke bekymre mig om fremtiden

Marianne Lindtjørn

"Vi håber og beder til, at sygdommen må forsvinde, og at der snart kan åbnes for, at man kan mødes i de kristne fællesskaber og

fejre nadver sammen," siger han og fortæller, at det kan være svært for ham og hans kone, Julie, at sidde på afstand og på mange måder have det godt, mens deres venner og kristne brødre og søstre i Peru er presset til det yderste.

"Vores forsøg på at lytte og opmuntre bliver ret tomme, fordi vi er i en helt anden situation. Men de kristnes taknemmelighed midt i krisen er til stor inspiration og opmuntring for os."

**Kirken forsøger at bruge de muligheder, der nu er**  
Det andet positive forhold, som Emil Solgaard trækker frem, er, at den lutherske kirke i Peru gør meget for at forsøge at binde folk fra kirken sammen og for også at nå ud til nye.

"Kirken har ikke bare lagt sig ned og givet op, men forsøger at bruge de muligheder, der nu er," siger han. Kirken er meget aktiv på de

sociale medier med daglige live-programmer på Facebook med andagter, gudstjenester, kurser, og undervisning om etiske problemstillinger. De har også holdt en virtuel kvindelejr.

"Det er skønt at opleve, hvordan det er med til at samle folk fra mindre lutherske menigheder rundt i hele landet, og hvordan der også er mange nye, som af og til kigger med," siger Emil Solgaard.

"Dertil kommer, at mange af de lokale kirker har holdt ugentlige gudstjenester eller bibelstudier over Facebook eller WhatsApp."

## Vanskelige tider viser store forskelle

Familien Solgaard håber at kunne vende tilbage til Peru først i januar sammen med to andre nyansatte LM-missionærfamilier, der skal bo i Arequipa.

Marianne Lindtjørn, der er missionær for Norsk Lu-

thersk Misjonssamband, og som bor i Arequipa, fortæller, at befolkningen er stærkt påvirket af den meget hårde periode, de har været igennem. Sygehusene i byen har været presset til det yderste, men nu er det lykkedes at udvide kapaciteten, så flere kan få hjælp.

"Vi har været i karantæne i 169 dage, og mange har ikke haft mulighed for at gå på arbejde i et halvt år og har store økonomiske udfordringer," siger hun.

"Kirken har også oplevet

store økonomiske udfordringer med mange tabte indtægter fra både kollekter og husleje."

Marianne Lindtjørn, der fik lov til at tage på kontoret den 1. september, fortæller, at det var virkelig kræven- de at sidde indespærret så længe. Alligevel karakteriserer hun sin karantæne som et luksusophold sammenlignet med peruanernes.

"Forskellene bliver store, når tiderne er vanskelige. Jeg havde mistet min frihed til at gå ud, men ellers havde jeg alt, hvad jeg behøvede: strøm, mad, løn – og jeg behøvede heller ikke bekymre mig om fremtiden," uddyber hun.

Selv om smittetalene er faldet, og befolkningen må gå lidt ud, er det stadig ikke tilladt at samles i større grupper, fortæller den norske missionær.

"Men kirken håber på at kunne samles til gudstjenester igen i 2021."

►► De kristnes taknemmelighed midt i krisen er til stor inspiration og opmuntring for os

Emil Solgaard



LAILA POULSEN ►► Christian Engmark og jeg  
brænder begge for at undervise i lovsangsledelse

# Et ekstra boost til LM Musik

Siden 1. september har LM haft to musikkonsulenter, som supplerer hinanden med at inspirere og engagere musikere og menigheder

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Et af de nyeste skud på stammen af LM-ansatte er 41-årige Laila Poulsen fra Ølgod. Hun er siden den 1. september ansat på halv tid som LM's anden musikkonsulent, hvor hun "delegerer posten" med Christian Engmark fra Helsinge, der har ønsket at gå ned i tid. De skal tilsammen dække kredse og menigheder i hele LM-Danmark – Christian primært på Sjælland og Bornholm og Laila i hele Vestdanmark, som er betegnelsen for Jyllands- og Fynsområdet.

"Vi er gode til forskellige ting. Christian er god til studie-ting som indspilninger og det at få de enkelte instrumenter i et band til at lyde godt sammen. Jeg ved en del om, hvordan man bruger stemmen på en god måde, og jeg har meget erfaring med kor. Jeg har været leder på mange lejre og glæder mig til at stå i spidsen for Musiklejren sammen med det fantastiske team af ledere. Og så er vi begge rigtig gode til og brænder for at undervise i lovsangsledelse," siger Laila Poulsen.

"Jeg kender ikke så mange LM'ere endnu, men jeg vil rigtig gerne ud at møde dem," siger den nye musikkonsulent, der langt fra er et ubeskrevet (node-)blad i den kirkelige musikverden. Hun er uddannet fra musikkonservatoriet i kor- og bandlede og har i mange

*Laila Poulsen glæder sig til at komme rundt i LM og inspirere.*

*"Vi har brug for at blive sporet ind på, hvad det er, vi har gang i. Derfor er lovsangsledelse vigtig," siger hun.*

år arbejdet med lovsang og korarbejde som kirke- og kulturmedarbejder i forskellige folkekirker.

Desuden er hun gift med valgmenighedspræst Jón Poulsen, som har skrevet flere kendte lovsange, som står i *Fællessang 4*, deriblandt: *Jeg hviler trygt i din nåde*. Parret har fire børn i alderen 11-20 år.

## Rytmsk musik som øjenåbner

Selv skriver hun mest børnesange til sit eget børnekor *Kongebørn*, som hun har i Vindum/Brandstrup og Højbjerg/Elsborg Kirker, hvor hun fortsat er ansat som kirke- og kulturmedarbejder. Lige fra hun var barn, har hun elsket at synge og er opvokset med *Den Danske Salmebog* og *Hjemlandstoner*. Hun husker tydeligt sit første møde med kristen rytmsk musik.

"Jeg var omkring syv år. Det var i det lokale missionshus i Indre Mission i Hjørring, hvor der kom et gospelkor og sang, og det var megafedt. Det var en helt ny genre – og jeg el-



Vi taler tit om lovsang som noget, der sætter os i brand eller rører os. Men det er vigtigt at holde fast i, at lovsang ikke er knyttet til en bestemt følelse eller stilart. Det handler om, at man er i bøn og henvender sig til Gud og er sammen med ham

Laila Poulsen

flere LM-kredse og menigheder med mange farsl-talende, der har brug for vejledning til at engagere alle i lovsangen, blandt andet ved at synge nogle sange på farsl. Her sparrer hun med tværkulturel konsulent Anna-Lisbeth Sonne, som synger med farsl-talende asylansøgere på Udrejsecenter Kærshovedgård. Hun har også kontakt med en præst på Samsø, der har sendt hende nogle sange på arabisk.

"Lige nu er jeg ved at lave noder til nogle af de lovsange, der er på arabisk, men som er nemme at synge for en dansker. Og så er jeg ved at samle nogle af de kristne sange, der er kendte på både farsl og dansk, så det er nemt for lovsangslederne at bruge dem. Jeg skriver teksten på farsl med bogstaver, så man også som dansker kan udtale det. Det er vigtigt, så lovsangen er for alle," siger hun.



Nogle steder er der nogle ret unge lovsangsbands, der står med et temmelig stort ansvar. Det er vigtigt at klæde dem på til at turde tage lederskabet, og for at lære det er man nødt til at øve sig. De har brug for en menighed, der bakker dem op

Laila Poulsen

skede det."

Gospelmusikken har hun også selv brugt som en øjenåbner, når hun har været ude og undervise på forskellige skoler, ligesom hun

var en af de første kirkemusikere, der begyndte at arbejde med babysalmesang.

Nu glæder hun sig til sammen med sin kollega at være med til at styrke musikarbejdet i LM og sætte lovsang højt på dagsordenen i de lokale kredse og menigheder.

## Lovsang er ikke en bestemt følelse

"Nogle steder er der nogle ret unge lovsangsbands, der står med et temmelig stort ansvar. Det er vigtigt at klæde dem på til at turde tage lederskabet, og for at lære det er man nødt til at øve sig. De har brug for en menighed, der bakker dem op," siger Laila Poulsen, der også tilbyder at komme ud til de enkelte lovsangere og øve sammen med dem.

"Vi taler tit om lovsang som noget, der sætter os i brand eller rører os. Men det er vigtigt at holde fast i, at lovsang ikke er knyttet til en bestemt følelse eller stilart. Det må ikke være en præstation, at man skal føle

på en bestemt måde, når man synger. Det handler om, at man er i bøn og henvender sig til Gud og er sammen med ham."

"Vi har brug for at blive sporet ind på, hvad det er, vi har gang i. Derfor er lovsangsledelse vigtig. Det kan være ved et møde at sige: 'Lad os bede til Gud' eller 'Lad os takke ham for det, han har gjort'. Det kan jeg mærke, jeg selv har brug for, for ellers bliver det hurtigt til, at jeg bare står og lirer nogle ord af, når jeg synger," fastslår hun.

## Alle skal kunne synge med

Den jyske musikkonsulent har allerede kontakt med

## Kontakt din musikkonsulent i LM

Jylland/Fyn:

Laila Poulsen, lap@dlim.dk, 30 69 27 28

Sjælland/Bornholm:

Christian Engmark, ce@dlim.dk, 27 30 47 27

## Om LM Musik

LM Musik er Luthersk Missions musikafdeling.

Formålet med LM Musik er at skabe gode rammer for trivsel og udfoldelse inden for sang- og musikarbejdet i LM. Det skal ske gennem inspiration til musikgrupper, lovsangsledere, kor og musikudøvende enkeltpersoner.

Formålet er at videregive redskaber og udrustning til et inspirerende musikliv i menigheden.

LM Musik udgiver løbende nye noder og musik til brug i den kristne menighed blandt børn, unge og ældre. Der udgives noder i en bred vifte af genrer og sværhedsgrader, samt musik til salg via relevante medier.

Læs mere på [lm-musik.dk](http://lm-musik.dk)



**MAI SØRENSEN** ►► Mit forhold til andre har ændret sig radikalt, fordi Jesu kærlighed til mig giver mig kærlighed til andre mennesker

# Tre nye kristne i Odense LM

Alle tre nævner andre kristne, der har hjulpet dem på vej mod troen på Jesus

AF OLE SOLGAARD

Det er en glad LM-formand, Lars Dysager, der byder velkommen til et ikke helt normalt møde i Odense LM mandag den 14. september. Alle cirka 40 pladser – efter corona-restriktionerne – er fyldt op i missionshuset.

Tre lokale mennesker skal fortælle om, hvordan de i løbet af de seneste år har fundet vej ind i troen og det kristne fællesskab.

Fælles for de tre er, at de bor i eller tæt på Odense, de er kommet til tro i en fuldvoksen alder, de har deltaget i et Alpha-kursus, og de kommer nu i Sankt Hans Kirke og i LM. Desuden nævner de alle tre navne på



To "gamle" og tre nye troende ved panelsamtale i LM's missionshus i Odense.

mennesker i forsamlingen, der på forskellig måde har hjulpet dem på vej.

Flere af de "gamle" LM'ere i byen er nemlig også engageret i Sankt Hans Kirke og har været aktive i Alpha-kurserne dér. Kurserne afholdes jævnligt og forløber over ti aftener i løbet af tre måneder med spisning, oplæg og samtale.

Nu stiller de tre nye troende sig op ved nogle små caféborde sammen med to andre LM'ere og taler sammen under overskriften "Ny i Kristus og ny i det kristne fællesskab".

FOTO: OLE SOLGAARD

## Jeg har da virkelig noget at prale af: frelsen af nåde



"Kirke og tro fyldte ikke i mit hjem, og farvet af filmen *Fiskerne* troede jeg, at kristendom var noget med en masse stramme regler," fortæller 55-årige Per Svelstrup Hansen.

Da han kom til Odense i 1996, inviterede en kammerat ham med til en stillemesse i Sankt Hans Kirke, og det var en stærk oplevelse for Per, men det var ikke noget, han hverken snakke-

de om eller opsøgte igen.

Den 6. december 2015, få dage efter sin fars død, gik han igen over i kirken, som han boede nabo til, til en almindelig søndagsgudstjeneste, og det gav ham smag på mere. Da Per havde været der tre søndage, spurgte en af præsterne, om han ville deltage i en slags konfirmandkursus for voksne, som kaldes Alpha.

På Alpha-kurset fik Per stor hjælp til at læse i Bibelen, og så fortsatte han i Alpha-klyngen, som er en studiegruppe for folk, der i forvejen har deltaget i et Alpha-kursus.

Både evangeliet og det kristne fællesskab åbnede sig for alvor op for Per, da han en weekend var inviteret med på en vandretur for mænd. Nu bekender han sig med glæde som kristen:

"Jeg har fået del i frelsen af nåde gennem Jesus. Dermed har jeg en plads i Himlen. Så jeg har da virkelig noget at prale af på mit arbejde og andre steder. Det eneste, jeg kan tage med herfra, når jeg dør, er mine medmennesker. Derfor har jeg valgt at være tydelig om min tro."

"Det har været let for mig at komme ind i LM-forsamlingen, for jeg kendte jo en del enten fra Alpha-kurset eller fra Sankt Hans Kirke. Men forud for det gik der et halvt år, hvor jeg ikke turde gå med til kirkekaffe, for jeg troede, man kun snakke om Jesus, og ham vidste jeg på det tidspunkt for lidt om," konstaterer Per.

os

## Jeg søgte og fandt et skjulested i Gud



Grete Bojen Nielsen var gennem mange år åndeligt søgende og spørgende og begyndte derfor at lede efter hjælp på nettet. For cirka seks år siden fik hun via en kristen hjemmeside besøg af en pige, der forærede hende *Ny Testamente på Hverdagsdansk*.

"Jeg gik i gang med

at læse det hele, men gik i stå, da jeg kom til Johannes' Åbenbaring, og jeg sad tilbage med endnu flere spørgsmål end før," husker Grete.

"Så begyndte jeg at komme til nogle gudstjenester i Sankt Hans Kirke, idet jeg kendte lidt til en af præsterne, fordi han boede i mit nabolag. Jeg blev sulten efter mere og deltog i et Alpha-kursus. Før troede jeg, at man alene gik i kirke per tradition, men det har altså bare givet mig så meget."

Grete fortæller også, at sangen *Gud, jeg vil skjule mig i dig* er kommet til at betyde meget for hende.

For fem år siden fandt hun frem til, at Bibelens ord og kristendommen var det eneste rigtige for hende.

Mødet med Jesus har fået stor betydning for Grete:

"Jeg har tit haft svært ved at tilgive mig selv. Derfor er jeg taknemmelig for den kærlighed og tilgivelse, Jesus har givet mig. Jeg skal ikke selv præstere noget. Der er altid en, jeg kan søge hjælp, råd og beskyttelse hos."

Grete peger på, at der er grund til at reklamere noget mere med fællesskabets betydning. For hende var det en stor og langvarig overvindelse at møde op. Men hun har følt sig godt modtaget og velkommen hele vejen.

os

## Guds kærlighed forandrer mit forhold til andre



"Som medicinstuderende pendlede jeg hver dag til Odense. 25 minutter hver vej. Gennem ni måneders togture kom jeg igennem Det Gamle Testamente og et lille stykke ind i Det Nye Testamente," fortæller 30-årige Mai Sørensen og tilføjer, at samtaler om tro med en muslimsk klassekammerat havde givet hende lyst til at finde ud af, hvordan Gud er.

"På den måde fik jeg en

stærk fornemmelse for Guds kærlighed til Israels folk. Jeg fandt ægte kærlighed i Det Gamle Testamente, så jeg kunne ikke se, hvad jeg så skulle med Det Nye Testamente. Min første tanke var derfor, at jeg ville konvertere til jødedommen."

Hun havde faktisk en samtale med den jødiske rabbiner i København, som dog viste hende tilbage til folkekirken. Så begyndte hun at gå til gudstjeneste i den lokale kirke, men fandt ikke ud af, hvad kristendom egentlig er. På et tidspunkt googledede hun sig så frem til, at der var et kristendomskursus, Alpha, i Sankt Hans Kirke i Odense, og det tilmeldte hun sig.

"I løbet af det halvår, kurset varede, fandt jeg ud af, at Gud ikke passede ind i den kasse, jeg havde lavet til ham. Og det med treenigheden har jeg stadig ikke fået styr på," siger hun med et smil.

"Gennem Jesus får jeg lov til at være barn af Gud. Mødet med Jesus har ændret alt i mit liv. Mit forhold til andre har ændret sig radikalt, fordi hans kærlighed til mig giver mig kærlighed til andre mennesker."

Mai husker i øvrigt med taknemmelighed, at en af de unge efter en gudstjeneste spurgte, om hun ikke ville med over til kaffe i menighedslokalet, og siden den dag har Mai været en naturlig del af de kristne fællesskaber i Odense, herunder også LM.

"Og nu har jeg for resten fået læst resten af Det Nye Testamente," pointerer hun til sidst.

os



## TEMA | ENGAGEMENT I LOKALMILJØET

MORTEN FRIIS ►► Hverdagsmission gør mennesker mere lykkelige, fordi de lever i det kald, Gud har givet dem

## Jeg har fået nyt syn på, hvad kirke er

Morten Friis er bevidst om at dele sit håb med ord over for dem, der ikke kender Jesus

AF KAJA LAUTERBACH

"Jesus kom ikke for at lide og dø og opstå, for at vi skal møde op til arrangement om søndagen."

Sådan citerer Morten Friis fra bogen *Når Jesus fylder*. Den er udgivet som en del af LM's projekt Discipel 24-7, hvor Morten Friis begyndte som projektmedarbejder 1. oktober som afløser for Peter Lelf Moststrup Hansen.

"Kirke er mere end det. Jo mere jeg forstår af Guds kærlige krav på mig og hele mit liv, desto lettere bliver det at gøre Guds længsel til min længsel," siger han og understreger, at han tror på, at et liv i hverdagsmission gør mennesker mere lykkelige, netop fordi de lever i det kald, Gud har givet dem.

**Hverdagsmission**

I 2008 var Morten Friis i Tacoma i USA. Her mødte han Jeff Vanderstelt fra Soma-kirken.

"Deres tanker var med til at forme mit syn på, hvordan kirken er og kan være. Jeg blev meget inspireret af det, og det var med til at forme mine drømme og beslutninger," siger han og forklarer, at det også er de tanker, projektet Discipel 24-7 ønsker at inspirere mennesker i Danmark med.

Fem år senere flyttede han og hans familie til Frederikssund sammen med en anden familie for at være kirke der, hvor de var i lokalmiljøet. Det har givet nogle

*"Hvis kristne ikke har fælles liv og historie med andre mennesker, kan de heller ikke komme til at sætte ord på evangeliet," siger Morten Friis.*

erfaringer om at være i fællesskab i hverdagsmission, som han tror, også vil være nyttige i arbejdet for Discipel 24-7.

43-årige Morten Friis har tidligere været præst i Københavnkirken, ud fra hvilken Frederikssund Netværksgruppe er opstået:

"Den er jeg leder af, og her får vi lov til at sætte ord på den bedste af alle historier. Og vi har givet hinanden håndslag på, at vores glæde er at se mennesker blive grebet af Kristus."

**Større end kulturen**

Tankerne bag Discipel 24-7 kommer fra USA, og selvfølgelig er der forskel på dansk og amerikansk kultur,

"Vi må aldrig lade os begrænse af kulturelle forskelle, for der er alle steder ting, der kan yde modstand mod at få evangeliet til at blomstre," siger Morten Friis.

"Det kan være, at vi tror, at noget ikke kan lade sig gøre, fordi vi har små børn, bor i lejlighed, bor på landet eller ..., men evangeliet er så meget større end vores tanker om, hvad kultur kan."



Se, hvor god Gud er. Han favner også mig, selv med mit halvkolde hjerte."

**Dele håbet med ord**

Morten Friis er helt tydelig om, at mennesker ikke bliver frelst af at møde kristne, der lever et liv i mission. Der skal mere til. "Troen kommer af det, der høres," citerer han fra Rom 10,17.

"Men hvis kristne ikke har fælles liv og historie med andre mennesker, kan de heller ikke komme til at sætte ord på evangeliet," tilføjer han og citerer Jeff Vanderstelt:

"Vi skal leve vores liv på en måde, så mennesker stiller spørgsmål, som kun kan besvares med evangeliet."

"Her erfarer jeg bare ofte at komme til kort, og derfor stiller mennesker ikke de her spørgsmål," siger Morten Friis.

"Derfor er det vigtigt at være bevidst om at dele sit håb med ord – for eksempel at takke for maden og læse fra Bibelen, også når der er gæster – at tilbyde at bede for mennesker, at lytte og være opmærksom på lejligheder i samtalen til at sætte ord på troen."

Morten Friis er også selvstændig fotograf. Da han startede sin virksomhed op, stod han i stuen og øvede sig på en elevatortale, hvor han præsenterede den enkelt og præcist.

"Lad os hjælpe hinanden med at øve os, så vi kan præsentere evangeliet med vores egne ord fra hjertet," siger han.

For ham handler det om en opfriskning på evangeliets konsekvenser i hverdagen. Hvordan det ser ud i praksis, er ret forskelligt fra sted til sted.

Morten Friis understreger:

"Der er én grund til, at jeg vågnede i morges. Det er, fordi jeg med alle fibre i kroppen skal pege på ham. Spørgsmålet for mig er, hvor Gud kalder mig til at tjene, så mennesker ser hans herlighed."

"Man kan begynde med at spørge, hvad man godt kan lide at gøre, og som man måske allerede gør sammen med andre. Det kan for eksempel være at strikke, rode med biler, lave mad og give lektiehjælp. Her kan man

være opmærksom på nye muligheder for at dele Bibelens historier," siger Morten Friis og advarer mod at forsøge at gøre regnskab over, hvor meget salt man får lov at drysse ud (jf Matt 5,13).

**Bevidst indstilling**

Morten Friis mener, at et liv i hverdagsmission handler om en bevidst indstilling.

"Mit hjerte er ofte koldt, og hvis det skal bestemme, kommer jeg aldrig ud ad døren og over til min nabo," siger han.

For nylig stødte han på en formaning, som Paulus giver til Timotheus: "Øv dig i gudsfrygt" (1 Tim 4,7).

"Det betyder også 'Øv dig i at handle ud fra, om noget

er det rigtige at gøre, selv om man ikke føler kærlighed til det menneske, man står over for. Så vil Gud føde varme og omsorg i en – det er lidt som hønen og ægget: Er det den rigtige handling eller omsorgen fra Gud, der kommer først?" uddyber han.

"Det er Gud, der giver liv og ønske om at gøre det rigtige, men det er os selv, der skal gøre det."

Morten Friis erkender, at han får baghjul af mange, som ikke kender Kristus, når det kommer til at engagere sig i andre mennesker.

"Men i stedet for at blive bitter forsøger jeg at glæde mig over Guds tilgang og nåde og det, jeg har i ham. Jeg får lyst til at sige til dem:

## Kræftramt fik gratis havehjælp af byens LM'ere

LM i Bylderup-Bov skulle have været på menighedslejr. I stedet tilbød de praktisk hjælp til byens borgere

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Børn, unge og voksne i Luthersk Mission i den sønderjyske by Bylderup-Bov havde set frem til en hyggelig weekendtur 11.-13. september for hele menigheden på lejrstedet Solbakken.

Det kunne desværre ikke lade sig gøre på grund af

corona-situationen, men i stedet for at aflyse, valgte man at arrangere en weekend "derhjemme".

Missionshuset trængte til en grundig hovedrengøring, så alle blev sat i gang, og da der var masser af ledige hænder, tilbød man også praktisk hjælp til byens borgere via Facebook og gennem opslag i byen.

Det nød Lona Steimle Jacobsen fra Bylderup-Bov godt af. Hun fik klippet hæk, luget ukrudt og fik ordnet andet havearbejde uden for sit rækkehus.

"Jeg har været igennem en stor kræftoperation for nylig, og så så mine døtre tilbuddet om hjælp. Det er jeg lykkelig for, fordi jeg kan ikke gøre noget selv," siger

hun til Jyske Vestkysten Aabenraa.

"Jeg er virkelig lykkelig over, at der er sådan nogle mennesker til."

**Elske vores næste som os selv**

Det glæder kun Olai Lagoni, der er formand for LM i Bylderup Bov og selv var med ude og yde havehjælp.

Der var desværre ikke andre, der reagerede på opslagene, som var kommet lidt sent op, men han er kun glad for at kunne hjælpe.

"Vi kan godt lide vores by, og vi vil gerne gøre noget for den. Vi var for mange til at gøre rent og sætte i stand i missionshuset, og så tilbød vi vores hjælp," siger han.

"En del af kristendom-

men er, at vi skal elske vores næste som os selv. Det fik vi lov til at gøre i praksis ved at give nogen, som ikke kan selv, en hånd med."

"Det er vores ønske, at mennesker i vores by skal lære Jesus at kende. Det kræver, at vi er i kontakt med dem og på den måde får mulighed for at fortælle om Jesus."



## TEMA

REIDAR PUGGAARD POULSEN ►► Som kristne må vi være bevidst om, at vi har en opgave: at være disciple, der vinder disciple for Kristus

# Fiskeglad frimenighedspræst

Reidar Puggaard Poulsen er engageret i Hillerød Lystfiskerforening, fordi han elsker at fiske og ønsker at være en kristen i sit lokalmiljø

AF KARIN BORUP RAVNBORG

"Jeg har elsket at fiske, lige siden jeg var en lille dreng," fortæller Reidar Puggaard Poulsen, der er frimenighedspræst i Nordvestkirken i København. Han har været medlem af Hillerød Lystfiskerforening siden 2004, da han sammen med sin familie flyttede til Hillerød.

"Foreningen har eneret på at fiske i søen ved Frederiksborg Slot, og det kunne jeg godt tænke mig, så jeg meldte mig ind. Det gav mig mulighed for at fiske og at lære andre mennesker i mit lokalområde at kende."

I lystfiskerforeningen er han fælles med de andre medlemmer om at passe og reparere de både, som foreningen har liggende ved søer og kyster i området. Her går de og roder med bådmotorerne og hygger sig med det. En gang imellem mødes de en hel dag i foreningen, hvor de holder konkurrencer og sejler et par stykker sammen ud i en båd for at se, hvem der fanger flest fisk.

"Jeg har lært en del om fiskeri ved at følges med nogle af de meget garvede lystfiskere. Folk vil rigtig gerne lære fra sig, men det er ikke lige der, de mest

personlige samtaler opstår," siger Reidar, der sammen med sin familie kommer i LM Bethania i byen.

## Jesu disciple overalt

Den fiskeglade frimenighedspræst ser det lokale foreningsliv som et vigtigt kald.

"Jeg vil gerne engagere mig i lokalsamfundet. En forening som lystfiskerforeningen er med til, at mennesker, som måske ellers ikke ville få muligheden, kan komme ud og nyde noget natur og møde andre mennesker. Det højner livskvaliteten for dem, og det vil jeg gerne være med til," siger han.

Og så ser han sig som en af Jesu disciple – uanset om han står i kirken og prædiker eller sidder i båden med de andre lystfiskere.

"Jeg er den samme og har mig selv med i alt, hvad jeg gør. Det har jeg ikke tænkt mig at lægge fra mig, heller ikke i lystfiskerforeningen."

At være en disciple i hverdagen handler meget om, hvad man bruger tid på – eller hvem man bruger sin tid sammen med, mener Reidar, der også er med i bestyrelsen for lystfiskerforeningen. Der har været svære ting, som skulle løses, som for eksempel konflikter mellem medlemmer, hvor han har



Reidar Puggaard Poulsen ser det lokale foreningsliv som et vigtigt kald for en kristen.

ligget vågen om natten og bedt Gud om vejledning.

"Der har været situationer, hvor jeg har spurgt mig selv: 'Hvorfor gør jeg egentlig det her?'. Jeg tænker, at hvis jeg ikke havde haft Gud med, så tror jeg ærligt talt ikke, jeg var blevet ved i bestyrelsen."

## Hvem bruger du tid på?

"Jeg vælger at prioritere min tid sammen med de andre lystfiskere – nogle gange også over andre ting, som for eksempel samvær med andre fra menigheden," si-

ger han og fortæller om en oplevelse for et par år siden til en byfest, hvor både LM-kredsen og Hillerød Lystfiskerforening havde besluttet at lave et fremstød.

"LM Bethania deltog med kaffe, kage og ansigtsmaling og balloner for børn. Hillerød Lystfiskerforening tilbød at prøve at fiske på Slotssøen og gav rabat til juniormedlemmer, der meldte sig ind i foreningen på dagen."

"Umiddelbart kunne det se ud som en interessekon-

flikt. Jeg endte med at tilbyde fisketure på Slotssøen og har aldrig hørt et ondt ord for det fra LM'erne. Jeg er glad for, at andre valgte at prioritere LM, men når jeg denne gang støttede lystfiskerforeningen, var det i lige så høj grad for at tjene Gud, som hvis jeg havde serveret kaffe og kage for LM".

## Udkig efter muligheder

Selv om han endnu ikke har haft nogle egentlige trosamtaler med de andre lystfiskere, tror Reidar på, at

hans tilstedeværelse i lystfiskerforeningen er vigtigt for at vinde mennesker for Guds rige.

"Måske har jeg ikke lige haft frimodigheden til at fortælle dem om Jesus, eller måske har anledningen ikke været der endnu. Jeg vil heller ikke presse det ned over hovedet på dem. Men jeg tror, det kan komme en dag. De ved godt, at jeg er kristen og præst. De joker lidt med det og spørger indimellem: 'Nå, hvad siger præsten til det?'"

"Jeg håber, at de gennem mig indirekte må møde Jesus, fordi de måske ikke ellers ville møde nogen, der kan vise dem hen til ham."

Så når han sidder i timevis med sin fiskestang i båden og spejder ud over søen, er det ikke kun for at se efter, om der er fisk.

"Som kristne må vi være opmærksomme hele tiden og holde øje med muligheder. Jeg er hele tiden bevidst om, at jeg har en opgave: at være en disciple, der vinder disciple for Kristus. Jeg beder for de andre lystfiskere – de er med i mine bønner. Og så gælder det om at være tålmodig. Måske går der fem år eller måske 20, før der kommer en anledning. Men den skal nok komme."

## Løbeturen giver gode kontakter lokalt

### Mennesker kommer med i missionshuset, fordi de kender "Helle fra løbeklubben"

Gennem ti år har 52-årige Helle Bonde-Petersen og hendes mand, Jens, været engageret i den samme løbeklub i Bylderup og Omegns Gymnastikforening, hvor de er løbetrænere for hvert sit hold.

De kommer også begge i LM i Bylderup-Bov og kender rigtig mange mennesker i det lille sønderjyske lokalsamfund.

"Når man er med i en løbeklub som vores, mødes man på kryds og tværs af

forskellige trossamfund og med mennesker, der ikke normalt kommer i kirke eller missionshus," siger Helle Bonde-Petersen, som er skoleleder på byens kristne friskole.

## Inviterer løbeklubben

"Når vi inviterer til arrangementer på friskolen, kommer der ofte nogle af dem, vi kender fra løbeklubben.

Det gælder også, når der har været noget i missionshuset, for eksempel da der

var indvielse af en ombygning."

"De kommer, fordi de tænker, at det er jo bare 'Helle fra løbeklubben'. De kender mig, så det kristne er nok ikke så farligt."

Når hun er nede og handle ved købmanden, møder hun også mange fra løbeklubben eller gymnastikforeningen, som hun stopper op og snakker med.

Desuden deltager hun og hendes mand i mange af løbeklubbens sociale ar-

rangementer, hvor de blandt andet tager sammen i teater eller ud at spise.

"Det er mennesker, som jeg hygger mig og har det godt socialt sammen med. Og så elsker jeg jo at løbe."

## Blande sig med andre

"Jens og jeg fortæller helt naturligt, at vi ikke kan være med, når klubben mødes søndag formiddag klokken 11, fordi vi skal i kirke," siger Helle Bonde-Petersen, der også spiller klaver til fælles-

sangen i kirken.

Det er ikke bevidst mission, mener hun, når hun og hendes mand engagerer sig i den lokale løbeklub.

"Men det er vigtigt, at vi som kristne engagerer os i vores lokalsamfund. Det er med til at skabe nogle gode kontakter. Hvis vi ikke blander os med folk omkring os, kommer de jo ikke til at lære os at kende, og så vil de måske ikke gå et sted hen, hvor de kan møde det kristne fællesskab." kbr



"Det er vigtigt, at vi som kristne engagerer os i vores lokalsamfund. Det er med til at skabe nogle gode kontakter," siger Helle Bonde-Petersen.



**MONICA OG SIMON KRONBORG** ►► Det er en enorm styrke for os at vide, at der er mange, der beder for os. At vi har haft det så godt, mens vi har været i Danmark, er et svar på bøn

# Gud har brugt vores corona-hjemsendelse til noget godt

Familien Kronborg har fået fornyet mod på at rejse til Cambodja efter seks måneder i Danmark

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det bliver ikke før nytår, familien Kronborg rejser tilbage til Cambodja og Siem Reap. Familien har besluttet at afvente situationen i Danmark af hensyn særligt til deres datter, Manola, på 17 måneder.

"Det er på grund af den karantæne på 14 dage, man kan komme i, når man ankommer til landet, at vi synes det er svært at rejse derned. Vi vil ikke strande på et hotelværelse med to små børn. Havde det bare været os to, eller havde børnene været større, havde det ikke været et problem," slår Monica Holm Kronborg fast.

"Vi ville allerhelst af sted. Vi vil hellere være dér end her, men vi synes ikke, vi kan risikere at opholde os i to uger på et hotelværelse med en pige på 17 måneder," supplerer Simon Kronborg.

**Kreativ kvindegruppe**  
Parret blev ansat i 2018 til evangeliserende bibelundervisning og socialt ar-



*Monica og Simon Kronborg har nydt godt af den mulighed, de mange måneder i Danmark har givet dem til at tale sammen om arbejdet i Cambodja.*

til at tale sammen om arbejdet i Cambodja.

"Det er ikke nogen hemmelighed, at vi har haft nogle problemer i samarbejdet. Det har været godt at få på afstand og få bearbejdet sammen," mener Monica,

der indtil kort før deres rejse fra Cambodja var på barsel. Hendes mand supplerer:

"Jeg tror, at det, at vi kom hjem, betyder, at vi kan klare nogle flere år. For vi har fået nyt mod på tingene og har fået de negative ting på afstand."

**Hvornår skal vi hjem?**  
Parret er fortrøstningsfulde

omkring, at de kan rejse efter nytår, selv om de flere gange tidligere har troet, at de kunne rejse om kort tid. De officielle udmeldinger i Cambodja lyder nemlig, at der kun er ganske få smittede blandt de indrejsende, forklarer Simon.

Det er også en stor hjælp, at deres søn Alfred på fire år gerne vil tilbage til Cambodja.

"Alfred spørger tit 'hvornår skal vi hjem, far?'" siger Simon med et smil og tilføjer, at sønnen hele tiden har omtalt Cambodja positivt.

Selv om familien meget gerne vil tilbage, har de det grundlæggende godt, tilføjer han og sender en tak til deres mange forbedere:

"Det er en enorm styrke for os at vide, at der er mange, der beder for os. At vi har haft det så godt, mens vi har været i Danmark, er et svar på bøn. Gud passer på os og tager hånd om os."

"Nogle dage synes jeg, det er rigtig træls at sidde her, men overordnet synes jeg Gud har brugt det til noget godt," tilføjer Monica.

bejde med udgangspunkt i Siem Reap.

I slutningen af marts rejste familien til Danmark og har siden da boet tre forskellige steder på Bornholm. De læser i øjeblikket khmer over internettet to gange om ugen. Monica undersøger desuden, hvilke muligheder hun har for at starte et kreativt arbejde op i Cambodja.

"Jeg har en ide om at starte en kvindegruppe, der producerer ting, der kan sælges i Danmark. Jeg er i øjeblikket i gang med at finde ud af, hvad vi gør omkring udfordringer med told, og hvor vi kan sælge tingene. Her er det en stor fordel at sidde i Danmark, for det er nemmere at undersøge herfra." Simon læser et enkelt-

fag på Dansk Bibel-Institut, hjælper til i LUMI-butikken i Nexø og er tilkaldt i friskolen Davidskolen. Han har desuden planlagt møderejser i Vest- og Sønderjylland.

**Det negative på afstand**  
Parret har nydt godt af den mulighed, de mange måneder i Danmark har givet dem

## Minister har indkaldt styrelse til at se på AdamogEva.dk

### Pernille Rosenkrantz-Theil "væmmes over", at nogen bruger hjemmesiden, der vejleder om seksualitet ud fra klassisk kristen etik

Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil har igen indkaldt Styrelsen for Undervisning og Kvalitet til at se nærmere på hjemmesiden *AdamogEva.dk*, som er en hjemmeside under Indre Mission, der vejleder om krop, følelser og seksualitet baseret på klassisk kristen etik. Den 29. september kom hjemmesiden i mediernes søgelys, da *Politikens Skolemonitor* skrev, at hjemmesiden i et indlæg sidestiller homoseksualitet med vold og incest.

Det fik ligestillingsordfører og medlem af Undervisningsudvalget for SF Astrid

Carøe til bede undervisningsministeren forholde sig til hjemmesiden, som bruges på nogle kristne friskoler.

Over for både *Kristeligt Dagblad* og *Skolemonitor* siger ministeren, at hun "væmmes".

"Jeg væmmes over, at nogen bruger den slags materiale og lige så meget over, at nogen har den holdning til homoseksuelle, som der gives udtryk for."

Ministeren vil dog ikke forbyde undervisningsmateriale af princip, men understreger, at hun har indkaldt styrelsen for at se, om regel-

sættet skal strammes for at skabe "balance i undervisningen".

#### Ingen sidestilling

Den påståede sidestilling af homoseksualitet med vold og incest stammer fra et indlæg, der er skrevet af Leif Andersen, der er lektor i teologi ved Menighedsfakultetet og forfatter til en lang række bøger. Over for *Kristeligt Dagblad* kalder han det en forfærdelig fejl-læsning af hans formulering, der i skrivende stund lyder således:

"Personligt kan jeg ikke se noget syndigt i den lystne

fantasi, der vel at mærke er 'naturlig' af natur (det vil sige hverken handler om orgier, homoseksualitet, incest eller vold!) og ikke handler om konkrete kvinder eller mænd."

Han afviser, at han sidestiller homoseksualitet med vold og incest, men erkender, at hans formulering er uheldig og ufølsom. Derfor vil han gerne ændre i artiklen, hvis han får mulighed for det.

Også *AdamogEva.dk's* redaktør Gitte Rasmussen mener, at det er en misforståelse at tro, at hjemmesiden eller det konkrete

indlæg sidestiller homoseksualitet med vold og incest.

**Balance i undervisningen**  
Styrelsen har allerede tidligere set *AdamogEva.dk* efter i sømmene. I begyndelsen af 2020 førte de tilsyn med tre kristne friskoler, som brugte materialet *Jeg er køn*, der er udgivet af *AdamogEva.dk* sammen med en række konservative kristne bevægelser – herunder IMU. Materialet gav ifølge styrelsen en ensidig forståelse af rigtigt og forkert.

Det vakte dengang undren fra flere sider, at man ikke også kritiserede ikke-

religiøse skoler for kun at bruge Sex & Samfunds materialer.

Sex & Samfunds materialer er fra flere sider beskyldt for at promovere et opgør med, hvor stor rolle biologien har for kønsidentiteten.

Heller ikke i den nuværende sag lægges der op til, at den "balance i undervisningen", som Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil efter-spørger, skal få nogen betydning for ikke-religiøse skolars undervisning i køn og seksualitet.



## KIRKE ▶

**KRISTIE HIGGS** ▶▶ Jeg ønsker at skabe fornyet frihed til, at særligt kristne kan udtrykke deres tro og holdninger uden at skulle frygte for at miste deres job

# Fyret for at tale mod LGBT-materiale

**Engelsk skolelærer bortvist efter at have delt kristne synspunkter på Facebook**

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den 44-årige engelske, kristne skolelærer Kristie Higgs blev fyret fra sit job efter nogle kommentarer på Facebook i 2018 omkring et undervisningsmateriale, der skal fremme LGBT-synspunkter. Den 21. september begyndte retssagen mod hende for uretmæssig fyring. Sagen skal afgøre, om hun må arbejde med børn i fremtiden.

**Forvirrende for mit barn**  
Higgs' yngste søn gik i den lokale grundskole, da Higgs fik besked om, at skolen ville bruge undervisningsmateriale *No Outsiders* i undervisningen om parforhold og seksualitet. Forældrene blev inviteret til at komme og se undervisningsmaterialerne, der ifølge skolens brev "fremmer diversitet og hylder forskellighed".

På mødet blev de præsenteret for bøgerne "den røde farve", der handler om, hvordan en blå farve føler sig som rød, og "10.000 kjoler" om Bailey, der er født som dreng, men elsker at gå i kjole og vil være en pige. Materialet er målrettet børn

*Engelske Kristie Higgs mener, at de grundlæggende kristne trossætninger i praksis er forbudt, fordi de bliver anset som indoktrinering.*

fra fire år.

"For mig så det ikke ud, som om det handlede om anti-mobning," siger hun og fortsætter:

"Det virkede meget forvirrende for mit barn på grund af vores kristne tro," fortæller hun til *Christian Concern*, der er en britisk kristen lobby-gruppe, der også har en juridisk afdeling.

## Anonym klage

Higgs blev bekymret over materialet og delte en afstemning imod *No Outsiders* på sin private Facebook-væg. Her blev materialet kaldt for "hjernevask" og det delte opslag beskrev, at religions- og ytringsfrihed er under pres, fordi kristne trossætninger nu i praksis var forbudt, da de bliver anset som indoktrinering. Hun delte også en kritisk artikel om indholdet i undervisningsmaterialet.



FOTO: CHRISTIAN CONCERN

Selvom opslagene var private blev de to Facebook-opslag dog givet videre til skolen af en anonym person, der mente, at hendes opslag var homofobiske og diskriminerende. Skolen valgte at bortvise hende med øjeblikkelig virkning og indkaldte hende til et møde, hvor hendes synspunkter blev sammenlignet med nazisme.

"Jeg er blevet straffet for at udtrykke bekymringer omkring undervisningen i parforhold og i seksualitet. Jeg har disse synspunkter på grund af min kristne tro," mener hun. Hun ønsker med sagen at skabe fornyet frihed til, at særligt kristne kan udtrykke deres tro og holdninger uden at skulle frygte for at miste deres job.

## Udtrykket "ultra-kristen" var dårligt dansk

Det var dårligt dansk, da Danmarks Radio i Radioavisen, TV-avisen og på deres hjemmeside omtalte Amy Coney Barret, der er kandidat til den amerikanske højesteret, som "ultra-kristen". Det erkender Niels Kvale, der er DR's udlandschef over for *KLF, Kirke & Medier*. I stedet ville udlandschefen hellere bruge udtrykket "meget kristen". Men dette udtryk undrer også KLF's generalsekretær Mikael Arendt Laursen, der ikke ser den store forskel på de to udtryk.

"Enten er du troende, eller også er du det ikke. Det kan ikke gradueres eller kvantificeres i meget eller lidt," siger han til organisationens hjemmeside og opfordrer til, at man i stedet bruger ord som praktiserende, konservativ, liberal, overbevist.

Niels Kvale fastholder dog udtrykket "meget kristen", som han mener beskriver, at en person er meget offentlig om sin tro.

Amy Coney Barret er katolik og angiveligt medlem af den karismatiske gruppe *People of Praise*, der praktiserer tungetale, helbredelse og profeti og er imod samkønnet ægteskab og abort. *n/m*

## Barn fjernet fra kristne adoptivforældre i Iran

For to år siden adopterede ægteparret Maryam Falahi og Sam Khosravi den dengang tre måneder gamle Lydia. Nu vil de iranske myndigheder imidlertid fjerne barnet igen. Det skriver organisationen Article18 på deres hjemmeside.



Årsagen er, ifølge dommer Muhammad Hassan Dashti, at Lydias adoptivforældre er kristne konvertitter, mens Lydia bliver betragtet som muslim, selv om hendes biologiske forældre er ukendte, og derfor bør vokse op hos muslimske forældre.

Dommen faldt den 19. juli ved retten i Bushehr i det sydvstlige Iran, hvor familien bor. Dommeren anerkendte, at Lydia er følelsesmæssigt stærkt knyttet til sine adoptivforældre, og at hun på grund af henbredsproblemer ikke har nogen chance for at blive adopteret af en anden familie.

Ud fra netop de to grunde lykkedes det parrets advokat at få fat i to fatwaer – rådgivende udtalelser – fra ayatollah Naser Makarem Shirazi, der siger, at adoptionen af Lydia af kristne konvertitter kan tillades. Alligevel blev dommen stadfæstet ved en appelsag den 22. september.

## Idømt fængsel for at tilhøre husmenighed

Adoptionssagen er ikke den eneste dom, der er faldet imod Maryam og Sam i sommer.

Sidst i juni blev Sam idømt et års fængsel for "propaganda mod staten" efterfulgt af to års internt eksil, og både han og Maryam blev forbudt at arbejde inden for deres fag. Disse domme hænger sammen med, at de er medlemmer af en husmenighed, og flere andre konvertitter modtog lignende domme.

Mansour Borji fra Article18 siger, at fængslingen tydeligt viser, at det er usandt, når Irans Udenrigsministerium siger, at "ingen i Iran bliver fængslet på grund af deres tro." *kl*

# Tusindvis af kunder eftersøges efter anholdelse af kristen boghandler

Syv års fængsel og en bøde på 200.000 yuan (cirka 185.000 kroner). Det er straffen, som ejeren af den kinesiske kristne bogbutik Wheat Bookstore blev idømt den 27. september. Ejeren Chen Yu solgte bøger over internettet fra millionbyen Taizhou, der ligger syd for Shanghai.

Det fortæller netmediet *International Christian Concern*.

Ifølge organisationen, der arbejder for fulgte kristne, blev ejerens telefon også konfiskeret, og de knap

13.000 bøger i butikken blev destrueret.

## Online salg af kristne bøger forbudt

Chen Yu blev tilbageholdt i september 2019 under anklage for at sælge ikke-tilladte religiøse publikationer, der er importeret fra blandt andet Taiwan og USA. Politiet igangsatte også en landsdækkende undersøgelse for at finde Wheat Bookstores kunder og konfiskere de bøger, de har købt i butikken.

Siden 30. marts 2018 har det været ulovligt at sælge

bibler og andet religiøst materiale på internettet og ifølge menneskerettighedsorganisationen *Bitter Winter* har kunder, der har købt sådant materiale, mens det stadig var lovligt, fået gennemgået deres købshistorik af myndighederne flere år tilbage. Adskillige kunder er således blevet anholdt og afhørt for køb, de har foretaget længe før forbuddet. Det gælder også kunder, der tilhører den officielt godkendte Tre-Selv-Kirke, skriver *Bitter Winter*. De har kontakt med en prædikant

fra netop sådan en kirke, der blev tilbageholdt for et køb, han har foretaget i 2016. Her forlød det, at 10.000 kunder var under eftersøgning, og at alle deres bøger var blevet konfiskeret.

*International Christian Concerns* regionale leder, Gina Goh, mener, at anholdelsen af Chen Yu viser, at den kinesiske regering i stigende grad er bange for al religion. De voldsomme domme, som flere kristne har fået, antyder, at regeringens modstand mod kristne kun vil tage til, siger hun. *n/m*



**SEREYSOPHEA UNG** ►► Jeg kom til at elske Jesus højere og forpligtede mig til at følge ham

# Jeg var sikker på, jeg ville komme i Helvede

**Tidligere buddhist fandt Jesus via YouTube. Nu går han på bibelskole i Cambodja**



AF SEREYSOPHEA UNG  
(SONOKO-STUDENT)

Jeg blev født i en ikke-kristen, stærkt buddhistisk familie. Jeg havde hørt om Jesus i min barndom, men aldrig taget imod Jesus

Kristus. Jeg vidste ikke, hvem Jesus var, og hvad han havde gjort. Jeg var bare en buddhistisk dreng, som var bange for at synde mod de fem buddhistiske bud, fordi jeg troede på, at man kommer i Helvede som en straf for sine onde gerninger.

I tolvte klasse sad jeg en dag og søgte på YouTube, fordi jeg gerne ville vide mere om Helvede. Det ledte mig til en kristen video, der forklarede mig, at syndere kan komme i Himlen ved at angre deres synder og tro på Jesus. På dette tidspunkt var jeg sikker på, at jeg ville

komme i Helvede, også selv om jeg kom i Himlen i en kort tid. For jeg var dengang overbevist om, at jeg måtte betale for mine gerninger i overensstemmelse med det buddhistiske princip karma. Det var svært for mig at tænke på Helvede med dette udgangspunkt. Jeg kunne ikke gå fri, for jeg vidste, at jeg havde begået en synd, fordi jeg havde set porno. Jeg var ikke perfekt eller retfærdig nok til at undslippe Helvede.

Videoen fortalte mig, at Buddha ikke kunne redde mig fra Helvede, men at Jesus har magten til det. Dette

ord var ligesom et lille frø for mig. Jeg lånte en engelsk bibel af min tante, der boede tæt på mit hjem. Hun fortalte mig, at jeg kan komme i Himlen, når jeg tror på Jesus. Hun lånte mig også en anden bog, der handler om det kristne liv. Jeg læste denne bog grundigt og besluttede mig for at følge Jesus. I denne tid gik jeg ikke i kirke. Der var ingen, der lærte mig at bede eller læse i Bibelen.

**Studerer på Phnom Penh Bible School**

Da jeg havde færdiggjort mit første år på universite-

tet, tog en kristen udvekslingsstuderende mig med til SONOKO (kristent studentarbejde i Cambodja). Via SONOKO fandt jeg en kirke. SONOKO hjalp mig til at vokse i troen gennem bibelstudie. Jeg fik en khmer-bibel, som jeg kunne forstå, blev en del af en cellegruppe og af bedemøder. Jeg blev beriget af mit venskab med folk i SONOKO.

Jeg kom til at elske Jesus højere og forpligtede mig selv til at følge ham.

SONOKO opmuntrede mig til at holde stille og læse i Bibelen på egen hånd. Dag for dag lærte jeg Gud

bedre og bedre at kende. Mit gamle syn på tingene er blevet forandret. Jeg stoler på Guds sandhed. SONOKO har været en velsignelse for mig og mange andre studerende.

I øjeblikket læser jeg på Phnom Penh Bible School. Gud fornyer mig hver dag og styrker mig, så jeg kan tjene ham. Jeg tror, at Gud kalder unge kristne som mig til at opmuntre andre nye kristne i Ånden ved Guds ord. Jeg beder om, at Gud må bruge mig til at dele evangeliet med dem, der endnu ikke kender Gud, og lære dem at være hans disciple.

## Souschef i Børnehuset Vimmerby, Aalborg

Ansøgningsfrist:  
18. oktober 2020 kl. 12

Læs mere om Børnehuset på [www.vimmerby.dk](http://www.vimmerby.dk)

Stillingsopslag findes på [www.jobnet.dk](http://www.jobnet.dk)



## Pædagog søges

Pr. 1/12-2020 til Små-land i Silkeborg.

Se mere på [www.smaa-land.dk](http://www.smaa-land.dk)



Farverivej 8, Skjern  
97 35 25 21  
[jakobsblomsterforum.dk](http://jakobsblomsterforum.dk)

## Lindeskovkirken i Nykøbing F søger ny organist



Kirken er præget af en konservativ forkyndelse, gudstjenester med indslag af moderne lovsangsmusik og en stor og aktiv menighed, og det er vigtigt for os, at du kan se dig

selv i det, såvel som i det bredere sognesamarbejde.

Se den fulde stillingsannonce på sognets hjemmeside: [www.nykfsogn.dk](http://www.nykfsogn.dk)

## Kollega med stedfortræderfunktion til Solsikken, Skjern

Er du pædagog, diakon, ergoterapeut, lærer eller har anden faglig relevant uddannelse, så se mere på

[www.solsikken.name](http://www.solsikken.name) eller jobnet\*



## UDFORDRER OG OPMUNTRER TIL AT VÆRE DISCIPEL

JEFF VANDERSTELT  
Når Jesus fylder

Om at være Jesu disciple i det helt almindelige hverdagsliv

LogosMedia | 224 sider | 199,95 kr.

Inspirerer, udfordrer og opmuntrer læseren til at være disciple og leve med Jesus 24-7.

»Bevægende og trosstyrkende beretninger.«

TRO & MISSION



Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | [lohse.dk](http://lohse.dk)

## KFS Søger

### KFS SØGER SEKRETÆR TIL FYN OG SØNDERJYLLAND

Længes du efter at se studerende kende Jesus og gøre Jesus kendt blandt deres medstuderende?

Vil du være med til at udruste kristne studerende til at engagere sig i studieverden, kirke og samfund til Jesu ære?

Vil du pionere nye KFS-fællesskaber på de videregående studier samt støtte og motivere de eksisterende?

Fra 1. august 2021 søger KFS en sekretær med bopæl i Odense, som skal arbejde blandt studerende på gymnasiale og videregående uddannelser på Fyn og videregående uddannelser i Sønderjylland.

ANSØGNINGSFRIST 29. oktober 2020

LÆS MERE på [kfs.dk/job](http://kfs.dk/job)

## LIVET ER VÆRD AT LYTTE TIL

Ring og bestil tid til en gratis høretest



Vi lytter til dig!

Tel.: 9785 1212  
[vestjyllandshc.dk](http://vestjyllandshc.dk)

VESTJYLLANDS HØRECENTER  
v/ Lars Braüner

HOLSTEBRO • STRUER • RINGKØBING • SKJERN



penta byg a/s  
HOVED- OG TALENTPREISER

[pentabyg.dk](http://pentabyg.dk)



ANNIKA RØNNE SCHMIDT ►► Jeg fryder mig, hver gang de to djævlige fejler i deres mission, og Gud sejrer

# Bogen har åbnet mine øjne for Djævelens metoder

BOGANMELDELSE  
AF ANNIKA RØNNE SCHMIDT,  
KOMMUNIKATIONS- OG UNG-  
DOMSMEDARBEJDER I SKJERN  
BYKIRKE

C.S. Lewis:  
Djævelske breve  
ProRex 2020

222 sider – 199,95 kroner

Måske tænker du: "C. S. Lewis kan da ikke udgive en ny bog, knap 60 år efter sin død." Og nej, det er helt korrekt. *Djævelske breve* er nemlig en gammel sag i nye klæder. Du kender den måske under titlen *Fra Helvedes Blækhuis*, som den oprindelige danske oversættelse hedder. *Djævelske breve* er en ny oversættelse, som lige er udkommet.

*Djævelske breve* er på mange måder en voldsom titel, og det med god grund,

for indholdet af denne bog er bestemt ikke uskyldigt. Bogen er en række breve skrevet af Brandbæger. Brevene er rettet til hans nevø Malurt, som netop er startet op som "djævlige-lærling". Brandbæger vejleder Malurt til, hvordan han bedst kan føre sin "klient" længere og længere væk fra Gud. Dette er en helt omvendt tankegang i forhold til anden kristen litteratur. Dette omvendte perspektiv har fået mine øjne op for, hvordan Djævelen er klar til at gribe hver eneste chance for at føre mig længere væk fra Gud.

At bogen har fået en ny oversættelse, har gjort den langt mere spisselig end den oprindelige version, dog uden at miste dybden i sproget. Der er stadig skarpe vendinger, som jeg kan gå og tænke over et par dage. Derfor er bogen også god at læse langsomt, så der er tid til fordybelse i de



enkelte dilemmaer.

C.S. Lewis gør i høj grad brug af indirekte apologetik, hvilket udmønter sig i nederlag for den unge djævel Malurt. Jeg fryder mig, hver gang de to djævlige fejler i

deres mission, og Gud sejrer. Hvis du ønsker en lidt anden synsvinkel på apologetik og et fornyet syn på, hvor Fristeren måske arbejder i dit liv, så synes jeg, du skal læse *Djævelske breve*.

Kristen hverdagsliv er omdrejningspunktet i en serie af klummer, hvor tre organisationer uden for LM og tre arbejdsområder i LM har ordet for at inspirere til et hverdag i hjem, samfund og menighed

## KLUMME ►

### Er enhver salig i sin måde at bruge Bibelen på?

AF LASSE HOLMGAARD IVERSEN  
LANDSLEDER I  
BIBELLÆSER-RINGEN



Personlig bibelbrug ligger dybt i mange LM'eres DNA. Det mærker jeg tydeligt, når jeg er rundt i landet og taler med LM'ere om bibelbrug.

Men kan det blive for meget af det gode?

Jeg ved det godt. Det virker dumt, at en ansat i Danmarks eneste bibelbruger-organisation spørger sådan. Jo mere bibelbrug, jo gladere burde jeg vel være? Men jeg tror faktisk, vi risikerer at blive ureflekterede i vores bibelbrug, når det ligger så dybt i os, at "det gør

man selvfølgelig".

Den gode vane med at læse ofte i Bibelen kan have den bagside, at vi ikke overvejer, hvordan vi gør det.

Bibellæseplaner er mange foretrukne metode. Nogle læser teksten uden forklaringer til. Og andre bruger en andagtsbog. Mon ikke disse tre metoder er dækkende for 95 procent af de aktive bibelbrugere?

Det er jo ikke noget problem, når man får en masse godt ud af disse metoder! Men har du overvejet, om en anden måde at læse i Bibelen på kunne åbne teksten for dig på nye måder? Eller at du kunne se nye vinkler af kendte tekster ved at variere dine læsemetoder?

Man kan for eksempel lytte i stedet for at læse. Det nye Testamente er tilgængeligt på lyd i både den autori-

serede og den hverdagsdanske udgave. Og hele Bibelen 2020 er tilgængelig som lydbog. Eller læse nogle skrifter i Bibelen ud i en køre, i stedet for at hoppe rundt mellem korte passager. For nogle vil det være godt at afprøve en meditativ læsemetode, hvor der lægges mere vægt på refleksion og bøn over en bibeltekst, end på at analysere teksten.

Nye læsemetoder kan øge

dit udbytte. Men det kan også hjælpe dig, der er gået helt i stå med at bruge Bibelen, i gang igen. Den største fare er nemlig, at man opgiver den personlige bibelbrug, fordi man ikke fik undersøgt alternativer til den metode, man brugte i første omgang. Ofte kan det nemlig være metoden, som giver os oplevelsen af, at bibelbrug er besværlig, kedelig eller intetsigende.

#### Tips til en god bibel-læsemetode

- Engageres jeg i teksten og forholder mig til den? Det er helt o.k., at det ikke altid er den store wow-oplevelse, men det skal være opbyggende og sige mig noget.
- Kommer jeg godt rundt i Bibelen, og får jeg en fornemmelse af Bibelens sammenhæng?
- Er der plads til fleksibilitet, så jeg nogle dage kan dykke ned i teksten, mens jeg andre dage må nøjes med fem minutter til Guds ord, fordi dagen er proppet med andre gøremål?

## LEDER ►

### Skal holdninger kriminaliseres?

DET ER IKKE småting, når der på samme uge både viser sig et rødt flertal for at se på social kontrol i kristne miljøer, og undervisningsministeren indkalder Styrelsen for Undervisning og Kvalitet til at se nærmere på AdamogEva.dk på grund af en enkelt, misforståelig udtalelse om homoseksualitet. Det er svært ikke at føle, at et flertal i Folketinget sætter mennesker med klassisk kristne etiske livsværdier i skammekrogen.

Politikerne er naturligvis i deres gode ret til at se efter social kontrol i LM. LM har intet at skjule og alt at vinde ved at få afdækket eventuelle sager. Men det store 100.000-kroners spørgsmål er, hvorfor undersøgelsen skal målrettes de missionske miljøer? SF's leder, Pia Olsen Dyhr, der har taget sagen om social kontrol op, tager udgangspunkt i Børns Vilkår's rapport fra 2019 om social kontrol. Men Børns Vilkår's seniorkonsulent Bente Boserup har netop til Kristeligt Dagblad fortalt, at det er en misforståelse, hvis man tror, at deres rapport kritiserer organisationerne. Det virker derfor mystisk, at SF's leder retter spotlyset mod LM. Hvis politikerne virkelig ønsker at finde enkeltfamilier, hvor det foregår, hvorfor så ikke også lede i familier med et stærkt politisk ståsted. Eller mener et flertal i Folketinget, at negativ social kontrol er begrænset til familier med et religiøst tilhørsforhold?

OG HVAD KENDETEGNER i det hele taget negativ social kontrol for det politiske flertal? Hænger sagen om undervisningsministerens fokus på AdamogEva.dk og social kontrol i virkeligheden sammen i den forstand, at klassisk kristne holdninger til diverse etiske spørgsmål er et problem, eller at det er problematisk at sætte ord på holdningerne i en undervisningssituation i skolen eller i opdragelsen i hjemmet? Vil alene det at fortælle sit eget barn, hvad Bibelen siger om køn og seksualitet om få år blive kendetegnet som psykisk vold eller negativ social kontrol, hvis det ikke er i overensstemmelse med den gængse holdning i Danmark?

DET ER STÆRKT bekymrende, at LM'ere og andre med lignende holdninger skal mistænkeliggøres på grund af holdninger, der indtil for en generation siden var vidt udbredt i Danmark. Men det er katastrofalt, hvis definitionen på negativ social kontrol også skal inkludere holdninger til etiske spørgsmål, der divergerer med statsmagtens holdninger. Så er åndsfrigheden, forældres ret og pligt til at opdrage børn ud fra deres eget værdisæt og grundlaget under friskolerne på spil. Der er stor grund til at bede for Danmark og for de danske politikere.

Nicklas Lautrup-Meiner  
ansv. redaktør

tro &  
mission  
inspiration | nærvær | holdning



## FIND MERE ONLINE ▶



### 70 LMBU-ledere blev udrustet

Der blev lyttet opmærksomt til gruppesamlingerne på LM-BU's lederkonference den 18.-20. september på Agerskov Kristne Friskole.

[d1m.dk/nyt](http://d1m.dk/nyt)



### Sæt mere mission på skærmen!

På LM's YouTube-kanal finder du en række videoer om det internationale missionsarbejde, som du frit kan vise ved møder og gudstjenester.

[youtube.com/lutherskmission](https://youtube.com/lutherskmission)



### Bag facaden

27/09/2020 | VIVI OG BENT JØRGENSEN, MISSIONÆRER I TANZANIA

Når vi ser facaden på et hus, så danner vi os en forestilling om, hvad der er indei. Nogle gange bedrager udseendet os, og vi bliver enten skuffede eller overraskede.

På samme måde med mennesker. Vi kan bevare en facade over for vores medmennesker i et stykke tid, men når man skal arbejde sammen i et fællesskab, vil man efterhånden se ind bag facaden.

For en uge siden kom vi tilbage fra medarbejderseminar ...

[d1m.dk/blog](http://d1m.dk/blog)

Tro & Mission, Industrivænget 40, 3400 Hillerød




**Mai Sørensen fra Odense kom til tro på Jesus, da hun begyndte at læse i Bibelen. Nu kommer hun i LM**

..... 5



**Morten Friis er projektmedarbejder i Discipel 24-7: Et liv i hverdagsmission handler om en bevidst indstilling**

..... 6



**Laila Poulsen er ny musikkonsulent i LM Musik. Hun glæder sig til at inspirere musikere i Vestdanmark**

..... 4

FOTO: ISTOCKPHOTO



TEMA

**Engagement i lokalmiljøet;**  
 "Hvis kristne ikke har fælles liv og historie med andre mennesker, kan de heller ikke komme til at sætte ord på evangeliet," siger Morten Friis. Han og to andre fortæller om, hvordan de er sammen med mennesker uden for missionshuset

..... 8

► LS lægger op til en stigning i gavebudgettet i 2021. "Gud har hørt vores bøn om missionærer, så vil han også høre vores bøn om flere givere."

Fra LS-nyt

..... 2